
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 61Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

e cento e noventa e três mil, trezentos e trina e seis reais e cinquenta e 
oito centavos),  em QUARTO lugar  a empresa B&M CONSTRUTORA LTDA, 
com o valor global de R$ 1.199.887,10 (Hum milhão cento e noventa e 
nove mil, oitocentos e oitenta e sete reais e dez centavos)em QUINTO lu-
gar  a empresa ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI – EPP, com o valor global 
de R$ 1.200.707,39 (Hum milhão e duzentos mil, setecentos e sete reais e 
trinta e nove centavos).  Consoante a decisão acima expendida pela Co-
missão, fi ca declarada VENCEDORA DESTA LICITAÇÃO a empresa abaixo 
identifi cada, classifi cada em primeiro lugar após análise técnica das pro-
postas CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA – EPP, com o valor total pro-
posto de R$ 970.891,23 (novecentos e setenta mil, oitocentos e noventa e 
três reais e vinte e três centavos), valor este considerado o menor ofertado 
e sua proposta está dentro das exigências legais e editalícias, obedecendo 
assim à proposta vencedora os parâmetros técnicos propostos.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista franqueada 
aos interessados.
Belém, 31 de agosto de 2020.
A COMISSÃO

Protocolo: 575718
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 870/2020-CGP/SEAP                                           
BELÉM, 1º DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, as-
segurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional dos servi-
dores CLÁUDIO MÁRCIO FARIAS DE AQUINO JÚNIOR, Agente Prisional, 
acerca da suposta inobservância de procedimento de segurança, conforme 
narrado no Memo. nº 1711/2020-PEM I, datado de 20/08/2020. O servidor 
infringiu, em tese, o art. 177, VI c/c os arts.189 e 190, IV, VI e VII, do RJU.
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores SAIDY MERCÊS 
DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – Presidente; JAYMER-
SON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico e Fundacional do 
Estado – membro; e BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Ad-
ministrativo – membro.
Art. 3º - Deliberar que os membros da comissão tenham dedicação exclu-
siva podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria 
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º - Determinar à referida comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá a mesma apre-
sentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro no 
assentamento funcional do servidor e à Comissão de Análise de Estágio 
Probatório para conhecimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário  

Protocolo: 575692
PORTARIA Nº 806/2020-CGP/SEAP                                          

BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2020.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por VITOR RAMOS EDUAR-
DO, Corregedor Metropolitano – Presidente; ANDRE RICARDO NASCIMEN-
TO TEIXEIRA, Procurador Autárquico e Fundacional – membro; e SAIDY 
MERCÊS DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – membro, 
para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 5396/2020-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias 
para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 575462

PORTARIA Nº 805/2020-CGP/SEAP                                          
BELÉM, 27 DE AGOSTO DE 2020.

CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a PORTARIA abaixo relacionada:
- 739/2020-CGP/SEAP, de 27/07/2020, publicada no DOE nº 34.294, 
de 28/07/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
5573/2020-CGP/SEAP;                
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado   

Protocolo: 575460
PORTARIA Nº 867/2020-CGP/SEAP                                           
BELÉM, 1º DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar os fatos narrados no Termo de Denúncia nº 
034/2020-CGP/2020, de 27/08/2020, ocorridos no Presídio Estadual Me-
tropolitano II.
Art. 2 º - Designar MARÍLIA MARTINS DE BRITO, Assistente Administrativo, 
para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário 

Protocolo: 575689
PORTARIA Nº 802/2020-CGP/SEAP                                          

BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior; 
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a PORTARIA abaixo relacionada:
- 702/2020-CGP/SEAP, de 21/07/2020, publicada no DOE nº 34.291, 
de 24/07/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
5569/2020-CGP/SEAP;
- 731/2020-CGP/SEAP, de 21/07/2020, publicada no DOE nº 34.291, 
de 24/07/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
5570/2020-CGP/SEAP;              
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado   

Protocolo: 575469
PORTARIA Nº 804/2020-CGP/SEAP                                          

BELÉM, 26 DE AGOSTO DE 2020. 
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por VITOR RAMOS EDUARDO, 
Corregedor Metropolitano, Procurador Autárquico e Fundacional – Presi-
dente; SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – 
membro; e BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo 
- membro, para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Ad-
ministrativa Disciplinar nº 5546/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo 
de 60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 575466
PORTARIA Nº 868/2020-CGP/SEAP                                           
BELÉM, 1º DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;


